

Legal Aid Society

ICFAI Law School, IFHE, Hyderabad

Report on Legal Awareness Program on the JAGRITI (Justice Awareness for Grassroots Information and Transparency Initiative) Scheme, 2025, along with a Jan Sunwai for women MGNREGA workers and Self-Help Group (SHG) members, held on 9th November 2025.

The Legal Aid Society, ICFAI Law School (IFHE) Hyderabad, in collaboration with the District Legal Services Authority of Kamareddy District, organized a Legal Awareness Program on the JAGRITI (Justice Awareness for Grassroots Information and Transparency Initiative) Scheme, 2025, along with a Jan Sunwai for women MGNREGA workers and Self-Help Group (SHG) members. This event took place on November 9, 2025, at Rythu Vedika Hall in Gajyanayak Thanda, Machareddy Mandal, Kamareddy District, Telangana.

This legal awareness program is conducted on National Legal Services Day (NLSD), which is observed annually on November 9. The purpose of this day is to spread awareness about ensuring fair and equal access to justice for all citizens, as well as to promote awareness of citizens' rights under the Legal Services Authorities Act, 1987.

The program commenced with a welcome address by Dr. K.V. Ravikumar, Assistant Professor at ICFAI Law School, IFHE Hyderabad. In his speech, he introduced ICFAI Law School and highlighted the initiative of the Legal Aid Society. He emphasized the importance of spreading legal awareness among students and citizens and explained how the Legal Aid Society guides individuals about their rights and assists them in accessing redress mechanisms. Such initiatives empower individuals, particularly vulnerable groups, by promoting justice and fairness.

The chief guest of the program is Ms. T. Nagarani, Senior Civil Judge and Secretary of the District Legal Services Authority, Kamareddy District. In her speech, the Secretary of the DLSA focused on the JAGRITI scheme, explaining the availability of free legal aid services for women and children, members of the Scheduled Castes (SC) and Scheduled Tribes (ST), industrial workers, victims of natural disasters, violence, or industrial accidents, persons with disabilities, individuals in custody, those below the prescribed income limit, and victims of trafficking or forced labor.

The Legal Aid Society's faculty and students presented a poster on women's safety and rights and performed a skit to emphasize the nation's commitment to this issue. The Ministry of Women and Child Development supports women through multiple national initiatives. One Stop Centre (OSC) – SAKHI: Provides legal aid, medical assistance, psychological counseling, and temporary shelter. Universal Women Helpline (181): 24×7 emergency support. Emergency Response Support System (112): For immediate police, fire, or medical help. She-Box, an

Online platform for complaints about sexual harassment at workplaces. National Commission for Women Helpline: 7827170170, NALSA Helpline: 15100 — for free legal services and assistance.

The event concluded with a vote of thanks proposed by Dr. S. Kannan, Assistant Professor and Coordinator of the Legal Aid Society at ICFAI Law School, IFHE Hyderabad. He expressed heartfelt gratitude to the Secretary of DLSA Kamareddy, the Bar Association of Kamareddy District, and the Legal Aid Counsels of Kamareddy. He also thanked the participants and the active participation of the Legal Aid members in spreading free legal awareness to the marginalised communities of Telangana.



Legal Awareness Program Empowers Women MGNREGA Workers and SHG Members in Kamareddy on National Legal Services Day

RANGAREDOY

The Legil Aid Society of UEFAI Law School (IFIFE) (Law School (IFIFE) (Conference of the Conference of

ogal Services Day (NLSD) and included a declarated Jaunwai aession for womes (ENREGA workers and Selliek/NREGA workers and Selllely Group (SHG) members Observed annually on Nomber 9, NLSD aims to peatode equal access to justice and raise awareness of cital raise of the Legacryscas Authorities Act 1887. Nationwide, the day feamen local aid current. Loc

gi (SHG) sumbares
at manally on No.
A smanally o

by District, and Sri Ramenh, President of the Legal Aid Societ or Association of Kasby District. In her to the Legal Aid Societ of the Negatime (ethorated in Negatime (ethorated in Negatime (ethorated in Park Legal and (eightlice)). The companies of the control protection of the control of the Companies of the Women and Could Trabe (ST) much government initial government initia

ofters, vicdisanters,
strial accisdisabiliin costody,
escribed indi tabou:

Universal Women
Helpiton (181). Provides 24+3



ncy support.
immediate access to police, form for filing comp
inc, or modical services.
inc, or

Deccan Vision





పౌరులందలికీ

సమాన న్యాయం

• జిల్లా సీనియర్ సివిల్ జడ్జి నాగరాణి



మాచారెడ్డి: డ్రతి ఒక్కరూ చట్టాలపై అవగా హన కలిగి ఉండాలని కామారెడ్డి జిల్లా సీని యర్ సివిల్ జడ్జి, న్యాయ సేవాధికార సంస్థ కార్యదర్శి నాగరాణి పేర్కొన్నారు. మాచా రెడ్డి మండలంలోని గజ్యనాయక్ తండా రైతు వేదికలో ఆదివారం ఏర్పాటు చేసిన న్యాయసలహా సదస్సుకు ఆమె హాజరై డ్రసంగించారు. పౌరులందరికీ సమాన న్యాయం అందించేందుకు లీగల్ ఎయిడ్ క్యాం పులు, లోకల్ అదాలత్లు చట్టాలపై అవగా హన కల్పిస్తాయన్నారు. కార్యక్రమంలో కా మారెడ్డి బార్ అసోసియేషన్ అధ్యక్షుడు నంద రమేశ్, ఐసీఎఫ్ఏఐ న్యాయ కళాశాల ద్రతి నిధులు తదితరులు పాల్గొన్నారు.

10/11/2025 | Kamareddy District | Page : 7 Source : https://epaper.sakshi.com/

నమస్తే తెలంగాణ



గజ్యానాయక్తండా గ్రామంలో మాట్లాడుతున్న జిల్లా సీనియర్ సివిల్ జడ్డి నాగరాణి

మాచారెడ్డి, నవంబర్ 9 : గ్రామాల్లోని ప్రతి ఒక్కరూ చట్టాలపై అవగాహన కలిగి ఉండాలని జిల్లా సీనియర్ సీవిల్ జడ్డి, జిల్లా లీగల్ సర్వీసెస్ అథారిటీ కార్యదర్శి టి.నాగరాణి అన్నారు. ఆది వారం జాతీయ న్యాయ సేవల దినోత్సవం సందర్భంగా ఐసీ ఎఫ్ఎఐ, ఐఎఫ్హెచ్ఈ హైదరాబాద్ జిల్లా లీగల్ సర్వీసెస్ అథారిటీ సహకారంతో జాగృతి (జస్టీస్ అవేర్నెస్ ఫర్ గ్రాస్ రూట్స్ ఇన్ఫర్మేషన్ అండ్ ట్రాన్స్ఫఫరెన్స్ ఇనిషియేటిప్) ఆధ్వ ర్యంలో గజ్యానాయక్తండా గ్రామంలోని రైతువేదికలో ప్రజ లకు న్యాయ సేవలపై అవగాహన కల్పించారు. ఈసందర్భంగా ఆమె మాట్లాడుతూ ప్రజలు భానిసలుగా వెట్టి చాకిరీ చేయవ ద్దని అన్నారు. చట్టాలు ఎవరికీ చుట్టాలు కావని, చట్టం ముందు అందరూ సమానమేనని అన్నారు. గ్రామీణ ప్రజలకు ఉచితంగా న్యాయ సలహాలు అందిస్తామని తెలిపారు. అనం తరం జాగృతి ఆధ్వర్యంలో న్యాయ సలహాలపై నాటక ప్రద ర్శన చేశారు. యూనివర్సల్ ఉమెన్ హెల్ఫ్ల్మెన్ కోసం 181 నంబర్, సహాయ వ్యవస్థ కోసం 112 నంబర్ను సంప్రదించా లని సూచించారు. జిల్లా బార్ అపోసియేషన్ అధ్యక్షుడు నంద రమేశ్, ఐసీఎఫ్ఏఐ బ్రాఫెసర్ డాక్టర్ రవికుమార్, డాక్టర్ కన్నన్, లీగల్ ఎయిడ్ డిఫెన్స్ కౌన్ఫిల్స్ మాచా సురేశ్, శ్రీని వాస్, చంద్రసేన్రెక్డి, ఖాన్, సాయికృష్ణ తదితరులు పాల్గొ న్నారు.

న్యాయ సేవలపై మ్రతి ఒక్కరూ అవగాహన పెంచుకోవాలి..

10/11/2025 | Kamareddy | Page : 2 Source : https://epaper.ntnews.com/



తరుగు లేకుండా ధాన్యాన్థి కొనుగోలు చేయాలి

- ఎఐకెఎంఎస్ జిల్లా నాయకుడు భూమయ్య డిమాండ్

మన తెలంగాణ/బోధన్ : అఖిల భారత రైతుకూలీ సంఘం ఎఐకెఎం ఎస్ బోధన్ మండలంలోని శ్రీనివాస్ క్యాంప్ ప్రాంతంలో పంట చేలకు వెళ్ళి వరి ధాన్యాన్ని పందించిన రైతుల దగ్గర వారి సమస్యలను అడిగి తె లుసుకున్నారు. తేమ శాతం 15 శాతం లోపు లేకుంటే క్వింటాలోకి 4 కి లోల తరుగు తీస్తున్నారని ఇట్టి సమస్యపై ప్రభుత్వం వెంటనే స్పందించా లని వారి డిమాండ్ వేశారు. అతి భారీ వర్నాల ప్రభావంతో రైతులు తీవం గా పంట నష్టపోయారని వచ్చిన కాస్తా దిగుబడిలో కూడా రకరకాల పే రుతో రైస్మేల్లర్స్, ప్రభుత్వం రైతులను నీలువు దోపిడి చేస్తున్నారని మం డిపడ్డారు. వరి ఎకరానికి 50 బస్తాలు సగటున పండిస్తారని ప్రస్తుతం 20 బస్తాల లోపు దిగుబడి వచ్చిందని కనీసం పెట్టబడి కూడా మిగలని పరి స్టితి ఉందని వారు ఆవేదన వ్యక్తపరిచారు. వరి కోత కోసిన నుండి వాతా వరణం అనుకూరించక రోజుల తరబడి ఎండబెట్టి కూరీల ఖర్చు మరింత భారం పడిందని అన్నారు. ప్రభుత్వం తడిసిన ధాన్యంను, పచ్చి వడ్లను, కొంటున్నామని ప్రకటిస్తున్న క్షేత స్థాయిలో ఆ పరిస్థితి లేదని వారు



అన్నారు. తరుగు లేకుండా కొనుగోలు చేయాలని అలాగే నష్టపోయిన రైతులను ఆదుకోవాలని లేనిపక్ష ంలో గేయంఎస్ ఆధ్వర్యంలో ఉద్యమిస్తా మని రాష్ట్ర ప్రభుత్వాన్ని హెచ్చరించారు. కార్యక్రమంలో మండల అధ్య క్షులు ఎల్. చిన్న పర్వయ్య, జిల్లా నాయకులు హీరోల పోశెట్లి, సూర్య విట్టల్, నాయకులు గంగారం, సాయిలు, పోశెట్టి, పిడిఎస్యు గౌతమ్, బలరాం తదితరులు పాల్గొన్నారు.

Mon, 10 November 2025 ക്ക് അഗ്നം https://epaper.manatelangana.news/c/78513827





ఉచిత న్యాయ సేవలు వినియోగించుకోవాలి



న్యాయ సేవలపై అవగాహన కర్పిస్తున్న జిల్లా సీనియర్ సివిల్ జడ్డి నాగరాణి

మాచారెడ్డి, న్యూస్ట్ టుదే: సమాజంలో వేధిం పులు, శ్రమదోపిడీకి గురైన పేదలు, వెనుకబడిన వర్గాల వారు ఉచిత న్యాయ సేవలు సద్విని యోగం చేసుకోవాలని జిల్లా సీనియర్ సీవీల్ జడ్జి, లీగల్ సర్వీసెస్ అథారిటీ కార్యదర్శి నాగ రాణి సూచించారు. మాచారెడ్డి మండలం గజ్యా నాయక్ తండాలో ఆదివారం జాతీయ న్యాయసే వల దినోత్సవం పురస్కరించుకొని న్యాయ సహాయ కేంద్రం, న్యాయ కళాశాల, కామారెడ్డి జిల్లా లీగల్ సర్వీసెస్ అధారిటీ సంయుక్త ఆధ్వ ర్యంలో అవగాహన సదస్సు నిర్వహించారు. ఈ సదస్సులో జడ్జి నాగరాణి మాట్లాడుతూ.. మహి ళలు, పిల్లలు, ఎస్బీ ఎస్టీ తెగల వారు, కార్మికులు, [పక్పతి వైపరీత్యాల బాధితులు, దివ్యాంగులు, నిర్బంధంలో ఉన్న వారు, తక్కువ ఆదాయం ఉన్న వ్యక్తులు ఉచిత న్యాయసేవలు పొందేం దుకు అర్హులన్నారు. అనంతరం విద్యార్థులు, మహిళల భద్రత హక్కులపై రూపొందించిన పోస్టర్ను ఆవిష్కరించారు. కామారెడ్డి జిల్లా బార్ అసోసియేషన్ అధ్యక్షుడు నందా రమేశ్, ఐసీఎఫ్ఏఐ సభ్యులు ప్రతాప్రెడ్డి, రవికుమార్, కావ్య, దేవయాని, బ్రియ, సాయికుశల్, రిత్విక్ రెడ్డి, కన్నన్, హైదరాబాద్ న్యాయ కళాశాల విద్యార్థులు పాల్గొన్నారు.

Date: 10/11/2025 EditionName: TELANGANA (KAMAREDDY) PageNo:



సారులందలికీ సమాన న్యాయం అందాలి : లీగల్ సల్వీసెస్ అథాలటీ కార్యదల్శ సాగరాణి

/ Nallavelli.Anjaneyulu | 9 Nov 2025 7:50 PM





దిశ, మాచారెడ్డి: పౌరులందరికీ సమాన న్యాయం అందాలని కామారెడ్డి సీనియర్ సివిల్ జడ్జి జిల్లా లీగల్ సర్వీసెస్ అథారిటీ కార్యదర్శి టి. నాగరాణి అన్నారు. ప్రతి ఏదాది నవంబర్ 9న జరుపుకునే జాతీయ న్యాయ సీవల దినోత్సవాన్ని మాచారెడ్డి మండలం గజ్యనాయక్ తాందాలోని రైతు వేదిక లో ఆదివారం నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా ఆమె మాట్లాడుతూ పౌరులందరూ సమాన న్యాయం పొందడానికి అవగాహన కల్పించడం ముఖ్య ఉద్దేశమని చెప్పారు. లీగల్ సర్వీసెస్ అథారిటీస్ చట్టం, 1987 ప్రకారం పౌరులకు తమకు ఉండే హక్కులపై అవగాహన పెంచడానికి దేశవ్యాప్తంగా ఈ దినోత్సవాన్ని పుర్యురించుకుని లీగల్ ఎయిడ్ క్యాంపులు, లోక్ అదాలత్లు మరియు అవగాహన కార్యక్రమాలు వంటి వివిధ కార్యక్రలాపాలు నిర్వహించబడతాయన్నారు. డీఎల్ఎస్ కార్యదర్శి జాగృతి పథకంపై దృష్టి సారించి మహిళలు, పిల్లలు, షెడ్యూల్డ్ కులాలు షెడ్యూల్డ్ తెగలు, పారిశ్రామిక కార్మకులు, ప్రకృతి వైపరీత్యాలు, హింస లేదా పారిశ్రామిక ప్రమాదాల బాధితులు, వికలాంగులు, నిర్భంధంలో ఉన్న వ్యక్తులు, స్వర్ణేశించిన ఆదాయ పరిమితి కంటే తక్కువ ఉన్నవారు అక్రమ రవాణా లేదా బలవంతపు శ్రమ బాధితులకు ఉనిత వాగాగు సహాగు సహాగు పరిశ్రాలు కుంత గురించి నివరించాగు

වీగల్ ఎయిడ్ సొసైటీ అధ్యాపకులు విద్యార్థులు మహిళల భద్రత హక్కులపై ఒక పోస్టర్నను ప్రదర్శించారు. ఈ సమస్య పట్ల దేశం యొక్క నిబద్ధతను నొక్కి చెప్పదానికి ఒక స్కిట్ను ప్రదర్శించారు. మహిళా శీశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ బహుళ జాతీయ కార్యక్రమాల ద్వారా మహిళలకు అవగాహన కల్పించాలన్నారు. వన్ స్టాప్ సెంటర్ - సఖి: చట్టపరమైన సహాయం, వైద్య సహాయం, మానసిక సలహాతో పాటు తాత్కాలిక ఆశ్రయం అందిస్తుందన్నారు. యూనివర్సల్ ఉమెన్ హెల్ఫలైన్ (181), 24×7 అత్యవసర మద్దతు, అత్యవసర ప్రతిస్పందన సహాయ వ్యవస్థ (112), తక్షణ పోలీసు, అగ్నిమాపక లేదా వైద్య సహాయం కోసం ఉపయోగించుకోవాలని సూచించారు. పని ప్రదేశాలలో లైంగిక వేధింపుల గురించి ఫిర్యాదుల కోసం ఆన్లైన్ వేదిక అయిన షీ-బాక్స్, జాతీయ మహిళా కమిషన్ హెల్ఫలైన్: 7827170170, నల్సా హెల్ఫలైన్: 15100 — ఉచిత చట్టపరమైన సేవలు మరియు సహాయం గురించి వివరించారు. జూన్ సున్వై ఉపాధి హామీ మహిళా కార్మికులు SHG ఎస్ హెచ్ జీ సభ్యులకు, వేతనాలు, పామాణిక భురత మరియా భురతకు పంబంగించిన సమసంలను కామారెడి జిలా కాగంగరి. వాగు పరిసుగించారు

